Quibus tunc (& sane non minus efficaciter) adde- re possimus tantum abesse ut juris civilis regulis hoc est boni & æquitationibus adversetur, quod inter supremos Principes praescriptionum jura serventur, ut potius inter nullos alios magis custodiri & observari debeant. Nam si ratio excusandarum vel minuendarum litium inter privatos praescriptionem induxit, ut supra retulimus, longè fortius ad Principum causas eandem prorrigere convenit: cum omnes ipsorum ditiones, hac sola, ut plurimum, antiquitatis tuitione subsistant, ut diximus, supr. lib. 2. c. 6. n. 43. & seqq. & cum Bellarm. Molina, & aliis probabimus, infra cap. seq. ex n. 36. & de Indis nostris loquens Joseph. Acosta, lib. 2. de procur. Ind. sal. c. 11. & lib. 3. cap. 3. & Scrap. Freitas de Imperat. Asiat. cap. 14.

cap. 14. num. 1. & 7. Cuius t. vlt. & effectum si quis temeraria doctrina novitate convellat, nihil aliud quam bellorum semina, quibus totus mundus ardeat, in Orbem inficiet, quorum 23 t. quanta sint damna, & quam exitialia privatorumque litibus graviora late, aliud agentes, prosequimur. *infra hoc lib. cap. 6. num. 42. & seqq. & novissime ostendit. Balth. Chavas. lib. 1. de perfect. prudent. cap. 8. §. 1. pag. 365. ubi proinde bellum solis in expertis dilice appellari, inquit: t. & ita vocatum esse per antiphrasim, quod minime bellum sit, sicut Parca, quod minime parcant, & lucus, quod minime luceat, & montes minime moveantur: quam etymologiam licet inter alias probeat Joan. Fung. in *etymolog. Greco-Latino, verb. Bellum*: Casiodor. tamen, *lib. variar. epistol. 30.* à Belo Assyriorum Rege dictum existimat, quod is primus ferreum gladium produxerit, cum antea, inter ipsos quoque adversarios, non essent armata certamina, sed pugnis se lacesserent, unde & pugna nomen accepit, atque ea propter statim bellum vocat: *Consilium atrox, crudele præsidium, ferinam certationem.**

26 Et longè t. melius pios Principes facturos inquit, si per legitimos tramites persequantur, quæ ad se pertinere contendunt: *Quid enim discrepat à peccante, qui se per excessum nititur vindicare? Impenitentia est ultio, qua de legibus venit, & excellenter videtur de pulsato triumphasse, qui victor pronuntiat ad iudice.* Et lib. 7. epistol. 3. *In causa possint jura non brachia, nam cur eligant querere violenta, qui presentia probantur habere iudicia.*

27 Sed adhuc (ut audio) Incognitus urget, t. & ejusdem Menchacæ vestigiis insistens, probare contendit, neque Pontificiæ concessionis, neque occupationis vel præscriptionis titulos nostris Regibus proficere posse, saltem quoad acquirendum, vel retinendum maris, & litorum maris dominium, quod in his Occidentalibus regionibus sibi vendicant, & multo minus ad navigationes, & commercia extraneorum ad illas, & in illis interdicas, & impediendas. Eo quod, ut ipsi in-

28 quiant, hæc omnia t. jure communia sint, & sine ejus violatione, ac transgressione à nemine concedi, occupari, præscribi, vel aliis prohiberi possint, juxta text. in l. nemo igitur, ff. de rer. divisi. l. venditor, ff. commun. præd. l. usucapionem 9. & l. fin. ff. de usucap. l. quod in litore, ff. de acquir. rerum domin. l. litora 51. ff. de contrah. empt. l. 2. §. Si quis in mari, & l. litora 3. ff. ne quid in loco publ. l. injuriarum 13. §. si quis me prohibeat, ff. de injuriis, §. si quidem, instit. de rerum divisi. l. 7. lib. 29. part. 3. ibi: *No lo pueda ningun home ganar por tiempo, cum aliis, quæ ex Cicerone, Virgilio, Ovid. Plin. & aliis retulimus, supr. lib. 2. cap. 20. n. 34. & seqq. & cap. 25. ex n. 37. usque ad fin.*

29 Quibus t. arridens D. Ambros. lib. 5. Hexam. cap. 10. nimiam hanc superbiam, sive cupiditatem aliquorum Principum, qui etiam ad maris spatia suæ dominationis terminos extendere volunt his verbis notare videtur: *Spatia maris sibi vendicant jure mancipii pisciumque jura, sicut vernacularum, conditione servitii sibi subiecta commemorant: Ite, inquit, Sinus maris meus*

est, ille alterius. *Dividunt elementa sibi potentes Et de Nabuthæ cap. 3. Inducis mare intra prædialia tua, ne desint bellus, productis sinem terra, ne possis habere finitimum.* Et eodem respicit Balduin. in d. §. & siquidem, n. 3. inquit: *Quo nunc ergo jure nostri Principes, quod natura voluit esse liberum & commune, servum propriumque faciunt? Quo jure Venetis mare Adriaticum, Genuensibus Ligusticum servit?*

Verum t. his argumentis plenè, postquam hæc 30 scripseram, respondisse reperio Egid. Bened. in l. ex hoc jure, ff. de just. & jure, 1. p. cap. 7. ex num. 13. & plenius Seraph. Freit. de Imp. Asiat. ex cap. 10. ad 15. dum Lusitanorum navigationes ad Indiam Orientalem defendere curant, Lusitani ambo, ambo quidem eruditione florentes, & ut cum Virgil. loquar,

Aneid. 6. Et cantare pares, & respondere parati.

Sed nos, qui de Occidentalibus agimus, ut circa eas aliquid etiam præstitisse videamur, ultra ea, quæ illis tradita sunt, breviter respondemus. Primo, non t. facile concedendum esse Incognito, 31 quod Romani Pontificis donatio Hispaniæ Regibus facta, hoc jus Indici maris, & navigationum, ac litorum ejus, etiam cum prohibitione aliorum concedere non poterit. Nam etsi hoc admittat Seraph. ubi supr. cap. 12. Nos tamen pluribus hanc Romanæ sedis temporalem in totum Orbem potestatem adstruimus, supr. lib. 2. c. p. 23. 24. & 25. ubi ipsas etiam Alex. VI. Calixti III. Nicolai V. & aliorum Rom. Pont. Bullas retulimus, quibus expressis verbis, maria quoque Indiarum, & jus aliorum navigationes in eisdem prohibendi, Castellæ & Lusitaniæ Regibus concessa videmus. Unde ut ibidem sæpè probavimus, amplius apud Catholicos inquirendum non est, cum valeat consequentia, Papa t. fecit, ergo potuit, de quo etiam 32 plenè agit Redoan. in tract. de spoliis Eccles. q. 7. §. occurrit, n. 51. & seqq. & Ant. Petra de potest. Princip. c. 3. q. 4. n. 8. Et in specie, quod ad maris etiam dominium concedendum extendatur, probat Marra de juris. 1. p. c. 26. num. 55. & magis expressè ac disertè Cam. Borrel. de præst. Reg. Cath. c. 46. n. 230. & seqq. docens t. Romanum 33 Pontificem Noè, & Christi Domini personam representare, quorum ille per arcam, hic per lignum Crucis mundum servavit, & ex investitura sibi à Deo facta, maris dominium, ac corporalem possessionem accepit, juxta illud Matthæi 8. & Marc. 5. *Quis est hic, quia venti, & mare obediunt ei?* Et Luc. 8. *Hinc surgens imperavit ventis, & mari, & facta est tranquillitas magna, & ambulavit supra mare.*